ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

INDICAÇÃO Nº 154/2018.                                              Em, 25 de abril de 2018.

SOLICITA AO EXMº SR. PREFEITO MUNICIPAL

MELHORIAS PARA A ESTRUTURA DA GUARDA

MARÍTIMA  E AMBIENTAL.

Exmº . Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

                   O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, indica à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº. Sr.

Prefeito  solicitando melhorias para a estrutura da Guarda Marítima e Ambiental.

Sala das Sessões, 25 de abril de 2018.

RAFAEL PEÇANHA DE MOURA

Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:
A solicitação vem ao encontro de vários pedidos que nosso gabinete recebeu  em

função da atual precariedade da estrutura da Guarda Marítima e Ambiental de Cabo Frio, uma

vez que a Guarda, no momento, não possui sequer embarcações para realizar o seu trabalho,

bem como, está sem o material necessário para impressão de documentos para efetivar as

atribuições da Guarda  Marítima e Ambiental, ou seja, a Guarda está impedida de realizar

plenamente suas funções devido à falta de estrutura e de material. Em uma cidade litorânea e

turística como Cabo Frio a Guarda Marítima e Ambiental exerce papel relevante e de

interesse geral, por isso não pode continuar sendo negligenciada.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos Nobres Pares à proposição em tela.